
Epidemiologai: protrūkių kreivėje palankių signalų kol kas nėra

Nors paskutiniąją spalio savaitę, kaip rodo Nacionalinio visuomenės sveikatos
centro (NVSC) epidemiologinių tyrimų metu surinkti duomenys, koronavirusinės
infekcijos (COVID-19 ligos) protrūkių kreivės kilimas buvo nuosaikus ir siekė
mažiau nei 10 proc., tačiau bendras aktyvių protrūkių skaičius perkopė tūkstantį.
Nepalankios tendencijos protrūkių žemėlapyje stebimos jau 15 savaičių iš eilės.  

Anot NVSC gydytojos epidemiologės Daivos Razmuvienės, aktyvių protrūkių išsiplėtimas
svarus – spalio mėnesio pabaigoje stebima dvigubai daugiau aktyvių protrūkių, nei jų buvo
rugsėjo pabaigoje.

„Esame labai rimtoje rizikos zonoje. Šiuo metu visa jėga artėjame prie situacijos, kai ne mes
valdysime grėsmes, bet grėsmės valdys mus. Ir visiškai nesvarbu, kokias pastangas dės
medikai ligoninėse, kokias pastangas dėsime mes – visuomenės sveikatos specialistai.
Nesinori gąsdinti, bet galime susidurti su situacija, kai ligoninėse medikams reikės rinktis,
kieno gyvybę gelbėti, kuriam pacientui suteikti viltį. Ir tikriausiai nė vienas nenorėtume būti
tas, kuriam teks pasiduoti be galimybės kovoti“, – sako gyd. epidemiologė.

Dėl to, anot jos, labai svarbu, kad kiekvienas padarytų viską, kad tokių pasirinkimų
neprireiktų. Pirmiausia – pasiskiepyti, taip pat ypatingai saugoti save ir kitus, laikantis visų
higienos taisyklių, apribojant susitikimus su žmonėmis, su kuriais įprastai nebendraujama,
jei yra galimybė – renkantis nuotolinį darbą.

Protrūkių augimas fiksuotas beveik visuose sektoriuose

43-ąją metų savaitę daugiausia aktyvių protrūkių – 730 – epidemiologai fiksavo ugdymo
įstaigose, tačiau kaip ir ankstesnėmis savaitėmis jie nėra skaitlingi, t. y. susijusių pirminių
atvejų skaičius daugumoje iš jų neviršija 10 atvejų.

Svarus protrūkių augimas paskutiniąją spalio mėnesio savaitę stebimas ir gamybos
sektoriuje. 43-ąją metų savaitę gamybos įmonėse registruotas 61 aktyvus protrūkis, t. y. 40-
čia proc. daugiau nei prieš savaitę.

Tuo metu, prekybos, statybų, paslaugų, žemės ūkio įmonėse NVSC specialistai praėjusią
savaitę taip pat fiksavo aktyvių COVID-19 ligos protrūkių prieaugį, tačiau jis nebuvo žymus
ir siekė nuo kelių iki keliolikos procentų. Atitinkamai fiksuoti 26, 16, 13 ir 6 aktyvūs
protrūkiai.

Taip pat daugiau aktyvių protrūkių specialistai praėjusią savaitę nustatė ir gydymo bei



Epidemiologai: protrūkių kreivėje palankių signalų kol kas nėra

socialines paslaugas teikiančiose įstaigose. Gydymo įstaigose fiksuota 90 aktyvių
koronavirusinės infekcijos protrūkių, kai prieš savaitę jų buvo 81, socialines paslaugas
teikiančiose įstaigose – 18, prieš savaitę jų buvo registruota 16.

Tuo metu, maisto pramonės sektoriuje 43-ąją metų savaitę registruotų aktyvių COVID-19
ligos protrūkių skaičius, lyginant su laikotarpiu prieš tai, nepakito – fiksuota 16 aktyvių
protrūkių. Vienintelė sritis, kur praėjusią savaitę stebimos palankios tendencijos – logistikos
ir transporto sektorius. Šiose įmonėse registruoti keturi aktyvūs protrūkiai, kai prieš savaitę
jų buvo penki.

Bendrai praėjusios savaitės pabaigoje Lietuvoje fiksuoti 1056 aktyvūs COVID-19 ligos
protrūkiai, kai savaitę prieš tai – 965 aktyvūs COVID-19 ligos protrūkiai.

NVSC primena, kad protrūkis – tai staigus užkrečiamųjų ligų išplitimas, apėmęs riboto
skaičiaus žmonių grupę ir (ar) ribotą teritoriją, t. y. du ir daugiau tarpusavyje susiję ligos
atvejai laiko ir vietos požiūriu.

Specialistai ragina prisidėti prie viruso suvaldymo

Žmonės, kuriems nepavyko išvengti susidūrimo su virusu, gali prisidėti, kad kuo greičiau
būtų nutraukta viruso plitimo grandinė, savarankiškai užpildydami užsikrėtusiesiems skirtą
anketą https://atvejis.nvsc.lt/ ir pateikę išsamius duomenis, kaip ir kur užsikrėtė, su kuo
turėjo didelės rizikos kontaktą.

Kuo greičiau žmogus pateiks šią informaciją, tuo greičiau bus izoliuoti su užsikrėtusiuoju
bendravę ir kitiems riziką užsikrėsti galintys kelti žmonės, o tai reiškia – stabdomas tolesnis
viruso plitimas. Tai ypač svarbu šiuo metu, kai stebimas naujų COVID-19 ligos atvejų
augimas.

Specialistai primena, kad Lietuvoje vykdoma masinė vakcinacija, tad visi asmenys, sulaukę
12 metų, raginami registruotis skiepui internetu www.koronastop.lt arba, jeigu nėra
galimybės to padaryti, skambinti Karštosios linijos numeriu 1808. Nuo 12 m. galima
skiepytis „Comirnaty“ (gamintojai „Pfizer“ ir „BioNTech“) arba „Spikevax“ (gamintojas
„Moderna“) vakcinomis. Vaikus vakcinai registruoja tėvai (įtėviai), globėjai arba rūpintojai.

 

Nacionalinio visuomenės sveikatos centro informacija

https://atvejis.nvsc.lt/
http://www.koronastop.lt


Epidemiologai: protrūkių kreivėje palankių signalų kol kas nėra


